*Chrysost.*  
*hom. 50. in*  
*Ioan.*

*Prouer. 5.* in medio vestri. & iterum, Bibe fluenta de medio putei tui. Dicunt haeretici, Spiritus nouus in medio nostri, id est, nobis inhærens nullus est, sed in solo Christo est, in quo plenitudinem sui Spiritus Pater depositus, ait Calvinus, nobis imputandam. Dicit Scriptura, Auferam cor lapideum, & dabo cor carneum. Dicunt haeretici, Manet adhuc cor lapideum, ad omne opus bonum durum, & incepsum, & inflexible. Quid est enim cor vetus, & cor lapideum, nisi veteris hominis immunditia, & ad omne pietatis opus duritia, difficultas, impossibilitas? Hanc adhuc ponunt in regeneratis haeretici, quoties legem Dei ab illis seruari non posse, neque unquam ab aliquo servata fuisse impie dogmatizant. Negant igitur protos haec flumina aquæ viuæ, haec dona gratiarum Dei, devenire credentium fluentia, id est, cordibus credentium inherentia, veréque infusa & permanentia. Negant cor novum, spiritum nouum, spiritum facientem in præceptis Dei ambulare.

48. Nunquid ex Principibus aliquis aut Pharisæis credidit in eum?

*Caluini  
axioma  
quo Syna-  
goga Ec-  
clesiam;  
Pharisaïs  
Episcopos  
comparat.  
refellitur.* **A**xioma est apud Caluinum, quicquid contra Christum aut Evangelicæ veritatis prædicationem Scriba, Pharisæi, cæterique Principes sacerdotorum & veteris Synagogæ Magistri, calumniando, maledicendo, persequendo, impie & nefariè moliti sunt, quicquid in illius temporis Synagogam, cæcitatis, erroris, ignorantiae, malevolentiae cadebat, quemque tandem modo illius Synagogæ status aduenient Christo corruptus fuit, hoc totum ad Ecclesiam Christi Catholicam, ciuisque Pastores, Doctores, Episcopos, Præpositos transferri debere. Hoc quidem modo quum Historiam Euangelicam passim depravet atque peruerat, tam hoc imprimis in capite, & ad hanc sententiam. Cuius verbis antequam respondeo, hoc eius generale axioma quanta cum absurditate & impietate coniunctum sit paucis aperiam. Scane hoc eius axiome, Calvinus nobis Christus esse debet, & eius doctrina Euangelium. Istud enim nisi admiras ac proconcesso ponas, corrut funditus axioma, & tota huius disputatione extra chorum saltitat. Atqui ut nos illud admittamus, contradicent nobis Lutheani omnes, opponentes Anabaptistar, repugnabunt totis viribus Trinitarij & Antonii noui per Transsiluaniam ac Poloniam. Sed & (quod his difficili)

difficilis ac deterius est ) quælibet noua secta , quocumque tandem tempore exoritura , idem sibi dari atque concedi postulabit: se videlicet Euagelium prædicare ; & quotquot aliam Ecclesiastum Præpositi illis contradicunt, Scribas & Pharisæos esse , nec obijcendos esse ( vt Caluinus h̄c scribit ) magnificos illos titulos, Principum, Sacerdotum, &c Ecclesie. Rursum posito hoc Caluinii axiomate , illud etiam vltro dari & concedi deber , vniuersam Christi Ecclesiam , quæcunque his aliquot seculis populi Christiani nomen ac fidem profes- sa est, Christi Euangelium penitus ignorasse, donec id Caluinus suo certo modo illud reformauit , & orbi parefecit. Sed habebit res illa easdem difficultates, quibus altera suppositio laborabat. Si enim tota hactenus Ecclesia Christiana per hæc quindecim secula Christum ignorauit , & qui pertot annos Ecclesiæ præfuerunt, non nisi Scribas & Pharisæi erant, quos hodie Caluinii Euangelium loco & autoritate mouere, taxare, arguere, deiicere debet, sicut eos Christus meritò obiurgauit , & loco mouit , quique hodie Euangeli Caluinii se opponunt, sicut illi Christi prædicationi modis omnibus insidiati sunt ; maxima illa difficultas & dubitatio statim occurrit , an non ipse Caluinus hoc seculo cum aliis suis Ministris & Symmisticis, Scribarum & Pharisæorum quoque locum non teneant ; & an Euangeli necdum inuenio , isti homines falsis suis fermentis Dei legem non corruptant. Quæ enim ratio suadet, aut vnde nobis constabit, hoc potius seculo veteros tandem adesse Ecclesiæ Christianæ Magistros , & puros verbi Dei præcones, quām aliis tot retrò seculis? Cur, inquā, tot secula sub Christiano nomine Christum ignorarunt , & hodie primum hominibus Christianis Christus innotuit? Deinde cùm tot hodie sectæ hoc sibi Euangelium vendient, cur vni Caluino credimus , apud illum esse Euangelium, cæteros verò sectarios omnes non secus quām veteres Christianos, quos Papistas vocat , Scribas ac Pharisæos esse Christi hostes? Sed & illud quærimus , cur non liceat purius adhuc & verius Christi Euangelium expectare , quod posteris nostris tandem affulgeat, sicuti post tunc vius fidei secula nouum in Lutherò , mox aliud in Caluino, rursum aliud in Anabaptistis, & adhuc aliud in Trinitariis nostro tempore affulgit Euangelium ? Quomodo tandem certum & exploratum tenemus, non esse qui hodie se nouos Magistros depraedant , petinde Scribas ac Pharisæos & Euangelij hostes, quām tot seculorum Episcopi , Pastores, & Doctores ( si Cal-

uino credimus) Euangelij hostes, Scribæ ac Pharisæi fuerunt? Ad Scripturas & verbum Dei scriptum quod actinet, tam tot seculorum Episcopi & Pastores, quam cuiuslibet hodie alterius sectæ Ministri, non secus illis vntuntur, nuntur, & credunt, aut saltem credere & obsequi sese profitentur, quam Caluinus cum suis. Cur ergo tandem hoc unus sibi atrogat Caluinus, omnes qui ei contradicunt, Euangelij hostes, Scribas ac Pharisæos esse? Quis non videt dementissimum hominem in maximis argumentis nil nisi principium petere, & id semper sumere, quod nec ille unquam probabit, nec quis mentis non quam ei nisi insanus concedet?

*Caluinus in maximi-* nisi principi- Absurda sunt hæc. Sed quod sequitur, omnem impietatem  
più perit. superat. Ut Caluni axioma consistat, date Caluino debes, ni-

*Ecclesia au-* hil esse inter Synagogam Iudæorum & Ecclesiam Christi,  
thoritatis quoad vtriusque firmitatem, discriminis: Non esse in mello-  
*rejectio* ribus reprobationibus hanc sanctam quam illam: Non-  
quot absur dus Ecclesiam Christi excidere posse, quam excidit Synago-  
da secun ga. Quod ubi dederis pariter etiam dare debes figuram à ve-  
trahit. ritate, umbram à luce, Moysen à Christo nihil differre: quod  
instabilem ac mutabilem vitrumque esse: ut sicut transfigura-  
tura ad veritatem, & umbris terum lux Euangelica succedit,  
& translato sacerdotio ac lege Moyses Christo locum dedit,  
sic iterum veritas per Christum facta, & per eos, quos misit,  
toto orbe prædicata meliori ac certiori veritati, lux Euange-  
lica quam ille attulit, nouæ luci quam alij allaturi essent, de-  
nique Christi stabilita in terris Ecclesia, totaque hierarchia,  
novo Caluni ministerio atque Euangelio cedant. Postremo  
ut sicut post Moysen & Synagogam ille & amplius annis in  
una Palestina florente in Christus Christique Ecclesia nouum  
statum fecit; sic post Christum Christique Ecclesiam 1500.  
annis & amplius toto orbe propagatam, Caluinus & Calui-  
nianum ministerium nouum ac tertium in orbe statum con-  
stituat. Imò (quod observatione dignum est) dare & conce-  
dere Caluino oportet, Synagogam Mosaicam vetia Dei noti-  
tiam & cultum ceterum stabilius, purius, ac felicius tenuisse,  
quam Christi Ecclesia haec tenus renuit, quādo illa Synagoga  
vixunque veniente Christo fœdè admodum corrupta ac de-  
pravata esset, tamen ante eius aduentum multis seculis (tr-  
meris per varias eclipses & defectus) verum Deum vero & le-  
gitimo cultu coluit; Christi autem Ecclesia (si Caluinus cre-  
dimus) non solum veniente Caluino, Propheta nouo, eiusque  
atfulente Euangelio, Scribas & Pharisæos Euangelij hostes  
habent

habuerit, sed etiam à tot retrò seculis non nisi per Scribas & Pharisæos veritatis aduersarios administrata fuerit. Quæ enim hodie Caluino in Papistis displicant, eadem illi in tota seculorum Catholica Ecclesia, & in veterum Patrum receptissimis dogmatibus displicant. An hoc igitur Caluini axioma te indignius aliquid cogitari potest? Ceterū ampliores esse Ecclesiæ Christi promissiones, quoad cius in fide firmitatē ac stabilitatem perpetuam, quām Synagogæ Iudæorum fuerunt; ipsius quoque Synagogæ statum in alium mutari debuisse, vnde & eius Præpositi ac Magistri errare in fide potuerint, ut facta caccitate in Israël plenitudo Gentium intraret; & malis male percutiuntibus, vinea eorum alijs locetur agricoli.

*Rom. II.  
Mat. 25.*

3.

4.

Idque iuxta veteres de illo populo prophetias; denique translati illius sacerdotij ac legis, quām illustria signa, argumenta, vaticinia præcesserint; postremo Ecclesiæ Christianæ statum sic esse perpetuum ac stabilem tam in populo quām in Pastoribus ac Præpositis, ut nec illi alias Dei populus, alijs Pastores ac Præpositi unquam succedere debeant, nec à recta fide excidere, aut aliquando desicerent; aut etiā obscura atque incognita hęc Christi Ecclesia esse potuerit, alio in loco contra Caluini & aliorum non absurdas modò, sed & impias caccillationes accuratè demonstrauimus. Ex quibus omnibus hoc Caluini axioma, quo perinde disputat ac si iam primum Christiana exoriretur Ecclesia, & vel nullum hactenus in orbe Christi Euāgeliū propagatum fuerit, vel Christi Euāgeliū extincto aliud Caluino proprium propagari debeat, quām sit deestabile & impiū, cuilibet lectori cōstare potest.

*In Princip.  
fid. doctrin.  
lib. 2. c. 12.  
& 13.  
Lib. 5. cap.  
15. & 16.*

Nunc quæ sit eius hoc loco disputatio, expendamus. Videatur (inquit) hęc Iudeorum obiectio, Nunquid ex Principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? aliquid habere coloris. Nisi enim Præfectis & Ecclesiæ rectoribus sua constet authoritas, nihil unquam ritè poterit constitui, nec status etiam bene compositus poterit diuturnus esse. Scimus quanta sit vulgi intemperies. Quare deformis confusio mox sequatur necesse est, ubi cuique quod liber licet. Est igitur ad moderandum Ecclesia ordinem necessarium frenum, eorum, qui præsumunt, authoritas. Atque ita Dei lege cautum erat, ut si qua excitata esset queritio vel controvèrsia, eius cognitio penes summum Sacerdotem foret. Hęc obiectio & hęc tora ratio bona ac firma est: sed à Iudeis istis prolata ideo non iam erat bona aut firma, quia hęc Principum & Pharisæorum cæcitas in reprobando lapide angulari, Christo, singulaliter fuit à Prophetis prædicta: à Hiero

*Præposito-  
rum Eccle-  
sia necessa-  
ria autho-  
ritas.*

Hierem. 4. Hieremia, In illa die peribit cor Regis & cor Principum, & ib.  
 Ezech. 7. stupescunt Sacerdotes: ab Ezechiele, Lex peribit à Sacerdote, &  
 Mich. 3. consilium à Senioribus: à Michæa, Nox vobis pro visione erit, &  
 tenebra pro divinatione: transferendi quoque sacerdotij legalis, & intratūræ plenitudinis Gentium, consequens quodam ex hypothesi necessarium erat. In huiusmodi ergo certissimè excēcandis Synagogæ Principibus, & Christo veniente excēcandis, illa obiectio & ratio de necessaria Praepositorum Ecclesiæ authoritate, ad punctum temporis cessavit. In Ecclesia Christi sanguine acquisita, ad ultimum terra propaga-  
 Matt. 20. ganda, cum qua usque ad consummationem seculi omnibus di-  
 Matt. 1. bus se affuturum promisit, contra quam porta inferi non pru-  
 Matt. 18. ualebunt, ut nulla sacerdotij translatio expectatur, nec villa  
 Matt. 16. futura cæcitas prædictitur, sic illa ratio de necessaria Praepositorum Ecclesiæ authoritate nunquam cessare, perpetuò vi-  
 tare debet. Hæc igitur causa est, cur in ore Iudæorum illo  
 tunc tempore hæc ratio & obiectio firma non erat, nunc au-  
 tem in ore Ecclesiæ Christi firma ac valida semper esse debet.  
 At aliam causam comminiscitur Caluinus, ut sophistam agi-  
 lectori imperito illudat.

Sed ( inquit ) in eo peccant isti, quod summum ius sibi ant-  
 gantes Deo subesse nolunt. Detulit quidem Deus summo Sacre-  
 doti iudicium: sed non nisi ex lege sua pronunciare eum voluit.  
 Quicquid ergo autoritatis habet Pastores, sub Dei verbo sub-  
 fidit, ut omnibus in ordinem coactis, à summo usque ad infi-  
 mum solus Deus emineat. Si Pastores officio suo probè & sincere  
 fungantur, autoritatem sibi vendicant. hec erit sancta & legiti-  
 ma gloriatio. Sed ubi absque Dei verbo nuda hominum au-  
 thoritas effertur, euana est ac futilis iactantia. Sæpe autem  
 contingit impios in Ecclesia dominari. Ita cauēdum est ne quid  
 tribuatur hominibus simulacrum à verbo Dei discedunt. Hæc  
 festia videmus Prophetas ferè omnes fuisse vexatos. Nam ad  
 obruendam eorum doctrinam subinde obijciebantur magnifici  
 illi tituli, Principum, Sacerdotum, & Ecclesiæ. Iisdem hodie ar-  
 mis instruti Papista non secus ferociunt quam olim Christi &

Exceptio- Prophetarum aduersarij. Hæc ille. Tota hæc Caluini otatio,  
 nes haret- sub imagine pietatis, non nisi rebellis ac perduellis vox est,  
 corum, re- qui ut obedientiam Regi aut cuiuslibet magistratui debitam  
 bellum vo- subterfugiat, excipit: Quicquid autoritatis habent Regi  
 ces sunt. aut magistratus, sub Dei verbo subsidit, ut omnibus in ordi-  
 nem coactis, à summo usque ad infimum solus Deus eminet.  
 Nam ut de summo Sacerdote in veteri lege dictum est,